



# करेंट अफेयर्स टुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका  
सामान्य अध्ययन  
(अप्रैल मैगज़ीन जाँच परीक्षा)  
दिनांक- 12-04-2020

समय : दो घण्टे

पूर्णांक : 200

## अनुदेश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
3. इस पत्रक के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिंदी और अंग्रेज़ी में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
10. गलत उत्तरों के लिये दंड:  
वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।
  - (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का एक-तिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
  - (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
  - (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

1. हाल में चर्चित 'COVID-19' अथवा 'कोरोनावायरस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक नई प्रकार की बीमारी है, जो पहले मनुष्यों में देखी नहीं गई है।
2. डब्ल्यू. एच. ओ. के अनुसार, COVID-19 में CO का तात्पर्य कोरोना से है, जबकि VI विषाणु को, D बीमारी को तथा संख्या 19 वर्ष 2019 को चिह्नित करती है।
3. इस वायरस में प्रोटीन स्पाइक्स के साथ एक लिफाफे से घिरे आनुवंशिक पदार्थ का एक कोर होता है, जो इसे एक मुकुट का रूप देता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

2. 'वैश्विक बौद्धिक संपदा सूचकांक-2020' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह 'वैश्विक बौद्धिक संपदा सूचकांक' का आठवाँ संस्करण है, जिसका शीर्षक 'आर्ट ऑफ द पॉसिबल' है।
2. इस सूचकांक में शामिल 53 देशों की वैश्विक जी. डी. पी. में 90% की भागीदारी है।
3. इस सूचकांक में भारत को 53 देशों में 40वाँ स्थान प्राप्त हुआ है।
4. तीन नई अर्थव्यवस्थाओं- कुवैत, ग्रीस, डोमिनिकन गणराज्य को भी इस वर्ष के सूचकांक में शामिल किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 3 और 4 (b) 1, 2, 3 और 4  
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 2 और 4

3. हाल ही में अंतर्राष्ट्रीय गैर-सरकारी संगठन ट्रांसपेरेंसी इंटरनेशनल द्वारा जारी भ्रष्टाचार बोध सूचकांक-2019 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. डेनमार्क 87 अंकों के साथ इस सूचकांक में पहले स्थान पर है।
2. भ्रष्टाचार के मामले में भारत 180 देशों की सूची में 76वें स्थान पर है।
3. इस सूचकांक के तहत 13 अलग-अलग डाटा स्रोतों का उपयोग करके आकलन किया जाता है।

कूट:

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

1. Consider the following statements in the context of recently in news 'COVID-19' or 'Coronavirus':

1. It is a new type of disease, which has not been witnessed in humans before.
2. According to WHO, 'CO' in COVID-19 refers to corona, while 'VI' marks the virus, D marks the disease and the number 19 marks the year 2019.
3. The virus has a core of genetic material surrounded by an envelope with protein spikes, which gives it the appearance of a crown.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

2. Consider the following statements in the context of 'Global Intellectual Property Index -2020':

1. This is the eighth edition of the 'Global Intellectual Property Index', titled 'Art of the Possible'.
2. 53 countries included in this index, which account for 90% of global GDP.
3. India has been ranked 40 out of 53 countries in this index.
4. This year three new economies - Kuwait, Greece, Dominican Republic have also been included in this index.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 3 and 4 only (b) 1, 2, 3 and 4  
(c) 1 and 2 only (d) 2 and 4 only

3. Which of the following statement (s) is/are correct in the context of Corruption Perception Index-2019, recently released by International Non-Governmental Organization Transparency International?

1. Denmark ranks first in this index with 87 points.
2. India ranks 76th in the list of 180 countries in terms of corruption.
3. The data is estimated using 13 different data sources under this index.

Code:

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

4. 15-22 फरवरी, 2020 तक गुजरात की राजधानी गांधीनगर में वन्यजीवों की 'प्रवासी प्रजातियों के संरक्षण' (सी.एम. एस.) के शीर्ष निर्णय निर्मात्री निकाय- कॉन्फ्रेंस ऑफ पार्टीज़ के 13वें सत्र का आयोजन किया गया। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस सम्मेलन में सी. एम. एस. के 'चैंपियन प्रोग्राम' के तहत भारत को 'स्माल ग्रांट्स प्रोग्राम' के लिये पुरस्कार प्रदान किया गया।
2. इस सम्मेलन के दौरान भारत को अगले तीन वर्षों के लिये कॉप का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।
3. कॉप-13 की थीम थी- "प्रवासी प्रजातियाँ" पृथ्वी को जोड़ती है और हम मिलकर उनका अपने घर में स्वागत करते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) केवल 3

5. 'लोकतंत्र सूचकांक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह वैश्विक सूचकांक 165 स्वतंत्र देशों और दो क्षेत्रों में लोकतंत्र की मौजूदा स्थिति को प्रदर्शित करता है।
2. इस सूचकांक में उत्तर कोरिया को प्रथम स्थान मिला है।
3. भारत इस सूची में 51वें स्थान पर है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2  
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

6. आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय द्वारा प्रस्तुत 'जीवन सुगमता सूचकांक' के उद्देश्यों में शामिल है/हैं-

1. सास्य-आधारित नीति-निर्माण के निर्देशन के लिये जानकारी उत्पन्न करना।
2. सतत् विकास लक्ष्य सहित व्यापक विकासात्मक परिणाम को प्राप्त करने के लिये कार्रवाई करना।
3. विभिन्न शहरी नीतियों और योजनाओं से प्राप्त परिणामों का आकलन और उनकी तुलना करना।
4. शहरी प्रशासन द्वारा उपलब्ध कराई जा रही सेवाओं के बारे में नागरिकों की अवधारणाओं को जानना।

कूट:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3  
(c) केवल 2 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

4. The 13th session of the Conference of Parties - the apex decision-making body of the 'Conservation of Migratory Species' (CMS) of wildlife - was held in Gandhinagar, the capital of Gujarat, from 15-22 February 2020. In this context, consider the following statements:

1. In this conference, India was awarded for 'Small Grants Program' under the 'Champion Program' of CMS.
2. India has been appointed as the President of the COP for the next three years during this conference.
3. The theme of COP-13 was - "Migratory species" connects the earth and we together welcome them to our home.

Which of the statement (s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3 (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 3 only

5. Consider the following statements in the context of 'Democracy Index':

1. This global index shows the current status of democracy in 165 independent countries and two regions.
2. North Korea ranks first in this index.
3. India is ranked 51st in this list.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 only  
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

6. The objective(s) of the 'Ease of Life Index' presented by the Ministry of Housing and Urban Affairs include / includes:

1. To generate information for directing crop-based policy-making.
2. To take action to achieve comprehensive developmental results including sustainable development goals.
3. To assess and compare the results obtained from various urban policies and schemes.
4. To know the concepts of citizens about the services provided by the urban administration.

Code:

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only  
(c) 2 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

7. 'वैनगंगा नदी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस नदी का उद्गम मध्य प्रदेश के सिवनी जिले में स्थित महादेव पहाड़ियों से होता है।
2. यह कावेरी नदी की एक प्रमुख सहायक नदी है।
3. वैनगंगा नदी के वर्धा नदी से मिलने के बाद इन दोनों नदियों की संयुक्त धारा 'प्राणहिता' कहलाती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) 1, 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3 (d) केवल 2 और 3

8. 'सोमेश्वरा वन्यजीव अभयारण्य' निम्नलिखित में से भारत के किस राज्य में अवस्थित है?

- (a) कर्नाटक (b) राजस्थान  
(c) गुजरात (d) पंजाब

9. 'जीरो बजट नेचुरल फार्मिंग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह मूलरूप से महाराष्ट्र के एक किसान सुभाष पालेकर द्वारा विकसित रसायन मुक्त कृषि है।
2. इस विधि में कृषि हेतु उर्वरक, कीटनाशक और गहन सिंचाई की आवश्यकता नहीं होती है, जिससे कृषि लागत में आश्चर्यजनक रूप से गिरावट आती है।
3. जीरो बजट नेचुरल फार्मिंग की शुरुआत करने वाला महाराष्ट्र भारत का पहला राज्य है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

10. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. कोल इंडिया की प्रमुख सहायक कंपनी नॉर्दन कोलफील्ड्स लिमिटेड में 'सरस' नाम से एक केंद्र स्थापित किया गया है।
2. 'सरस' का पूर्ण रूप 'साइंस एंड एप्लाइड रिजर्व एलायंस एंड सपोर्ट' है।
3. भारत के कोयला उत्पादन में नॉर्दन कोलफील्ड्स लिमिटेड का योगदान 15% है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2  
(b) केवल 3  
(c) केवल 2 और 3  
(d) 1, 2 और 3

7. Consider the following statements in the context of 'Wainganga River':

1. This river originates from the Mahadev Hills in Seoni district of Madhya Pradesh.
2. It is a major tributary of the Kaveri River.
3. After the Wainganga River meets to Wardha River, the combined stream of these two rivers is called 'Pranahita'.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 2 only (b) 1, 2 and 3  
(c) 1 and 3 only (d) 2 and 3 only

8. 'Someshwara Wildlife Sanctuary' is located in which of the following states of India?

- (a) Karnataka (b) Rajasthan  
(c) Gujarat (d) Punjab

9. Consider the following statements in the context of 'Zero Budget Natural Farming':

1. It is a chemical free agriculture originally developed by Subhash Palekar, a farmer from Maharashtra.
2. This method does not require fertilizer, pesticides and intensive irrigation for agriculture, leading to a dramatic decline in agricultural costs.
3. Maharashtra is the first state in India to introduce zero budget natural farming.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

10. Consider the following statements:

1. A centre named 'SARAS' has been set up in Northern Coalfields Limited, a major subsidiary company of Coal India.
2. The full form of 'SARAS' is 'Science and Applied Reserve Alliance and Support'.
3. Northern Coalfields Limited contributes 15% coal production of India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only  
(b) 3 only  
(c) 2 and 3 only  
(d) 1, 2 and 3

11. 'परमाणु अप्रसार संधि' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक ऐतिहासिक अंतर्राष्ट्रीय संधि है, जिसका प्रमुख लक्ष्य परमाणु हथियारों के प्रसार को रोकना है।
2. इस संधि पर वर्ष 1968 में हस्ताक्षर किये गए, जो वर्ष 1970 से प्रभावी है।
3. वर्तमान में इस संधि में भारत सहित 197 देश शामिल हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3  
(c) 1, 2 और 3 (d) केवल 2

12. 'अंतर्राष्ट्रीय परमाणु ऊर्जा एजेंसी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक स्वायत्त संस्था है, जिसका गठन 29 जुलाई, 1957 को हुआ था।
2. इसका मुख्यालय वियना (ऑस्ट्रिया) में है।
3. यह संयुक्त राष्ट्र का अंग है तथा यह संयुक्त राष्ट्र महासभा एवं सुरक्षा परिषद को अपनी रिपोर्ट प्रस्तुत करती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

13. भारत की पहली फ्रूट ट्रेन को निम्नलिखित में से किस राज्य से रवाना किया गया?

- (a) आंध्र प्रदेश (b) तेलंगाना  
(c) कर्नाटक (d) उत्तर प्रदेश

14. 'इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट ट्रस्ट' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह म्यूचुअल फंड की तरह एक सामूहिक निवेश योजना है।
2. यह सड़क और बिजली जैसी बुनियादी ढाँचा परियोजनाओं में निवेश की अनुमति देता है।
3. इसे सेबी (इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट ट्रस्ट) विनियमन, 2014 द्वारा विनियमित किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2  
(c) 1, 2 और 3 (d) केवल 1 और 3

15. आंध्र प्रदेश सरकार ने 'क्लीन कृष्णा-गोदावरी कैनल्स मिशन' और 'प्लास्टिक विरोधी अभियान' के तहत कृष्णा नदी से निकाली गई नहरों की सफाई हेतु जिस अभियान को लॉन्च किया है, वह है-

- (a) मन कृष्णा  
(b) स्वच्छ कृष्णा  
(c) स्वस्थ कृष्णा  
(d) शुद्ध कृष्णा

11. Consider the following statements in the context of 'Nuclear Non-Proliferation Treaty':

1. It is a historic international treaty, whose main objective is to stop the proliferation of nuclear weapons.
2. This treaty was signed in 1968, which has been in effect since 1970.
3. At present 197 countries including India are signatory in this treaty.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only  
(c) 1, 2 and 3 (d) 2 only

12. Consider the following statements in the context of 'International Atomic Energy Agency':

1. It is an autonomous body, which was constituted on July 29, 1957.
2. It is headquartered in Vienna (Austria).
3. It is a body of the United Nations and presents its report to the United Nations General Assembly and the Security Council.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only  
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

13. India's first fruit train was flagged off from which of the following states?

- (a) Andhra Pradesh (b) Telangana  
(c) Karnataka (d) Uttar Pradesh

14. Consider the following statements in the context of 'Infrastructure Investment Trust':

1. It is a collective investment scheme similar to mutual fund.
2. It allows investment in infrastructure projects such as roads and electricity.
3. It is regulated by SEBI (Infrastructure Investment Trust) Regulation, 2014.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only  
(c) 1, 2 and 3 (d) 1 and 3 only

15. The campaign launched by the Andhra Pradesh government to clean canals drained from the Krishna River under the 'Clean Krishna-Godavari Canals Mission' and 'Anti-Plastic Campaign' is-

- (a) Man Krishna  
(b) Swachchh Krishna  
(c) Swasth Krishna  
(d) Shuddh Krishna

16. पश्चिम बंगाल सरकार ने शोधकर्ताओं द्वारा खोजी गई चावल की नई किस्म 'मुक्तोश्री' के व्यावसायीकरण की अनुमति दी है। 'मुक्तोश्री' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक आर्सेनिक प्रतिरोधी चावल है।
2. मुक्तोश्री को आईईटी 21845 नाम से भी जाना जाता है।
3. इसे पश्चिम बंगाल के कृषि विभाग के अंतर्गत आने वाले राइस रिसर्च स्टेशन, चिनसुरा और राष्ट्रीय वनस्पति अनुसंधान संस्थान, लखनऊ द्वारा संयुक्त रूप से विकसित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

17. 'भारत पर्व 2020' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. केंद्रीय पर्यटन मंत्रालय व कुछ अन्य केंद्रीय मंत्रालयों के सहयोग से 26-31 जनवरी, 2020 तक लाल किले में 'भारत पर्व' का आयोजन किया गया।
2. यह आयोजन गणतंत्र दिवस समारोह का ही हिस्सा था।
3. इस कार्यक्रम की थीम 'एक भारत, श्रेष्ठ भारत और महात्मा गांधी की 150वीं जयंती पर समारोह मनाना' थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) 1, 2 और 3  
(c) केवल 3 (d) केवल 2

18. संयुक्त सैन्य अभ्यास 'अजेय वारियर-2020' के पाँचवें संस्करण का आयोजन निम्नलिखित में से किन दो देशों के मध्य किया गया?

- (a) भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका  
(b) भारत और यूनाइटेड किंगडम  
(c) भारत और चीन  
(d) भारत और फ्रांस

19. 'काउंटर वेलिंग ड्यूटी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह आयातित वस्तुओं पर लगाया जाने वाला एक कर है, जिसका प्रयोग आयातित वस्तुओं पर दी जाने वाली सब्सिडी के प्रभाव को न्यून करने के लिये किया जाता है।
2. इस कर का उद्देश्य आयातित वस्तु के संदर्भ में किसी समान प्रकृति के घरेलू उत्पाद को मूल्य प्रतिस्पर्द्धा में पिछड़ने से बचाना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

16. The Government of West Bengal has allowed the commercialization of 'Muktoshree', a new rice variety discovered by researchers. Consider the following statements in the context of 'Muktoshri':

1. It is an arsenic resistant rice.
2. Muktoshree is also known as IET 21845.
3. It has been jointly developed by Rice Research Station, Chinsura and National Institute of Botanical Research, Lucknow under the Department of Agriculture of West Bengal.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

17. Consider the following statements in the context of 'Bharat Parv 2020':

1. 'Bharat Parv' was organized at Red Fort from 26-31 January 2020 in collaboration with Union Ministry of Tourism and some other Central Ministries.
2. This event was the part of the Republic Day celebrations.
3. The theme of the event was 'Ek Bharat, Shrestha Bharat and celebrating 150th birth anniversary of Mahatma Gandhi'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1, 2 and 3  
(c) 3 only (d) 2 only

18. The fifth edition of the joint military exercise 'Ajeya Warrior-2020' was organized between which of the following two countries?

- (a) India and the United States  
(b) India and United Kingdom  
(c) India and China  
(d) India and France

19. Consider the following statements in the context of 'Countervailing Duty':

1. It is a tax levied on imported goods, which is used to reduce the effect of subsidy on imported goods.
2. The purpose of this tax is to avoid the domestic products of a similar nature in the context of imported goods from falling behind in price competition.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

20. 'मेडिकल टर्मिनेशन ऑफ प्रेगनेंसी (संशोधन) विधेयक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. प्रधानमंत्री की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल द्वारा मेडिकल टर्मिनेशन ऑफ प्रेगनेंसी (संशोधन) विधेयक, 2020 को मंजूरी दी गई है।
2. प्रस्तावित संशोधन के अनुसार, गर्भपात के लिये गर्भावस्था की सीमा को 20 सप्ताह से बढ़ाकर 24 सप्ताह किया जाएगा।
3. यह विधेयक अविवाहित महिलाओं को गर्भपात कराने की छूट प्रदान करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2      (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 3              (d) 1, 2 और 3

21. 'ई-गवर्नेंस पर 23वें राष्ट्रीय सम्मेलन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस सम्मेलन का आयोजन 7-8 फरवरी, 2020 को मुंबई में हुआ।
2. इस सम्मेलन में "डिजिटल तकनीक के उपयोग से शासन में परिवर्तन : अवसर एवं चुनौतियाँ" विषय पर विचार-विमर्श का आयोजन किया गया।
3. इस सम्मेलन में मुंबई घोषणा के माध्यम से वर्ष 2019 की शिलॉन्ग घोषणा में उल्लिखित ई-गवर्नेंस के रोडमैप को आगे ले जाने का लक्ष्य निर्धारित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2      (b) केवल 3  
(c) 1, 2 और 3          (d) केवल 2

22. अफ्रीकी संघ की बैठक के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इथोपिया के अदीस अबाबा में अफ्रीकी संघ की 33वीं बैठक का आयोजन फरवरी 2020 में किया गया।
2. इस बैठक की थीम- 'साइलेंसिंग द गन्स : क्रिएटिंग कंडक्टिव कंडीशंस फॉर अफ्रीकाज़ डेवलपमेंट' थी।
3. इसकी अध्यक्षता दक्षिण अफ्रीका के राष्ट्रपति सिरिल रामफोसा ने की।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1  
(b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3  
(d) 1, 2 और 3

20. Consider the following statements in the context of 'Medical Termination of Pregnancy (Amendment) Bill':

1. The Medical Termination of Pregnancy (Amendment) Bill, 2020 has been approved by the Union Cabinet headed by the Prime Minister.
2. According to the proposed amendment, the limit of pregnancy for abortion will be increased from 20 weeks to 24 weeks.
3. The Bill provides for unmarried women to have abortions.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only      (b) 2 and 3 only  
(c) 3 only              (d) 1, 2 and 3

21. Consider the following statements in the context of '23rd National Conference on E-Governance':

1. This conference was held in Mumbai on 7-8 February 2020.
2. In this conference, a discussion was held on the topic "Changes in governance using digital technology: opportunities and challenges".
3. This conference has set the target of taking forward the roadmap of e-governance mentioned in the Shillong Declaration of 2019 through the Mumbai Declaration.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only      (b) 3 only  
(c) 1, 2 and 3          (d) 2 only

22. Consider the following statements in the context of meeting of the African Union:

1. The 33rd meeting of the African Union was held in Addis Ababa, Ethiopia in February 2020.
2. The theme of this meeting was 'Silencing the Guns: Creating Conductive Conditions for Africa's Development'.
3. It was headed by South African President Cyril Ramaphosa.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only  
(b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only  
(d) 1, 2 and 3

23. 'विश्व रोजगार और सामाजिक दृष्टिकोण रुझान रिपोर्ट, 2020' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. रिपोर्ट के अनुसार, वर्ष 2020 में वैश्विक बेरोजगारी में लगभग 2.5 मिलियन की वृद्धि का अनुमान है।
2. रिपोर्ट के अनुसार, दुनिया भर में बेरोजगारों की संख्या लगभग 188 मिलियन है।
3. इस रिपोर्ट के अनुसार, वर्ष 2020-2030 के बीच विकासशील देशों में मध्यम या चरम कार्यशील गरीबी बढ़ने की उम्मीद है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) केवल 1

24. हाल ही में अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की अक्टूबर 2019 की वर्ल्ड इकोनॉमिक आउटलुक रिपोर्ट जारी की गई। इस रिपोर्ट के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. रिपोर्ट के अनुसार, भारत विश्व की चौथी सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था बन गया है।
2. आई. एम. एफ. के आँकड़ों के अनुसार, भारत ने नॉमिनल जी. डी. पी. के आधार पर 2.94 ट्रिलियन डॉलर की जी. डी. पी. के साथ बड़ी अर्थव्यवस्था बनते हुए फ्रांस और ब्रिटेन को पीछे छोड़ दिया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 न, ही 2

25. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

**विभिन्न राग**      **गाए जाने का समय**

1. राग दरबारी      :      देर रात
2. राग भैरवी      :      प्रातः काल
3. राग यमन      :      शाम के वक्त
4. राग विहाग      :      रात्रि के द्वितीय पहर में

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 1 और 3  
(c) केवल 2 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

26. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

**जनजातीय नृत्य**      **जनजाति**

1. सरहुल नृत्य      :      उराँव
2. बाँस नृत्य      :      कुकी एवं नगा
3. करमा नृत्य      :      गोंड

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 (d) 1, 2 और 3

23. With reference to the 'World Employment and Social Attitudes Trend Report, 2020', consider the following statements:

1. According to this report, The global unemployment is projected to increase by about 2.5 million in the year 2020 .
2. The number of unemployed worldwide is around 188 million according to the report.
3. The moderate or extreme working poverty is expected to increase in developing countries between the years 2020-2030 according to the report.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3 (b) 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1 only

24. Recently the International Economic Fund's World Economic Outlook Report of October 2019 was released. With reference to this report consider the following statements:

1. India has become the fourth largest economy in the world according to the report.
2. According to IMF statistics, India has overtaken France and Britain by becoming a large economy with GDP of \$ 2.94 trillion based on nominal GDP.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

25. Consider the following pairs:

**Different ragas**      **Time of singing**

1. Raga Darbari      :      Late Night
2. Raga Bhairavi      :      Morning time
3. Raga Yaman      :      In the evening
4. Raga Vihaga      :      In the second half of the night

Which of the pair(s) given above is/are correctly matched?

- (a) 2 only (b) 1 and 3 only  
(c) 2 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

26. Consider the following pairs:

**Tribal dance**      **Tribes**

1. Sarhul Dance      :      Oraon
2. Bamboo Dance      :      Kuki and Naga
3. Karama Dance      :      Gond

Which of the pair(s) given above is/are correctly matched?

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 only (d) 1, 2 and 3

27. 'ललित कला अकादमी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह एक स्वायत्त निकाय है, जिसका वित्तपोषण संस्कृति मंत्रालय द्वारा किया जाता है।
2. इसकी स्थापना भारत सरकार द्वारा 1954 में भारत में दृश्यकलाओं को प्रोत्साहित, संरक्षित व विकसित करने के उद्देश्य से की गई थी।
3. इसका मुख्य केंद्र नई दिल्ली में स्थित है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

28. 'साहित्य अकादमी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसकी स्थापना 1954 में भारत सरकार के प्रस्ताव के अंतर्गत हुई, जिसमें अकादमी का संविधान भी प्रस्तावित था।
2. इसके पहले अध्यक्ष जवाहरलाल नेहरू थे तथा वर्तमान अध्यक्ष श्री नरेन्द्र मोदी हैं।
3. यह ऐसी एकमात्र संस्था है, जो भारत की 24 भाषाओं में साहित्यिक क्रियाकलापों को संरक्षित व पुरस्कृत करती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2  
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

29. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

लोक नाटक	राज्य
1. बिदापत	: बिहार
2. दाशकठिया	: ओडिशा
3. ख्याल	: राजस्थान
4. करयाला	: उत्तर प्रदेश
5. जशिन	: झारखंड

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सुमेलित नहीं है/हैं?

- (a) केवल 4 और 5 (b) केवल 1, 2 और 3  
(c) केवल 3 (d) 1, 2, 3, 4 और 5

30. सांस्कृतिक स्रोत और प्रशिक्षण केंद्र (सी. सी. आर. टी.) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. इसकी स्थापना 1979 ई. में हुई।
2. इसका मुख्यालय नई दिल्ली में है।
3. यह संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त निकाय है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

27. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of 'Lalit Kala Akademi'?

1. It is an autonomous body, financed by the Ministry of Culture.
2. It was established by the Government of India in 1954 with the objective of encouraging, protecting and developing the visual arts in India.
3. Its head office is located in New Delhi.

Code:

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

28. Consider the following statements in the context of 'Sahitya Akademi':

1. It was established in 1954 under the resolution of the Government of India, in which the constitution of the Academy was also proposed.
2. Its first president was Jawaharlal Nehru and the current president is Mr. Narendra Modi.
3. It is the only institution that preserves and rewards literary activities in 24 languages of India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only  
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

29. Consider the following pairs:

Folk theatre	State
1. Bidapat	: Bihar
2. Dashkathia	: Odisha
3. Khyal	: Rajasthan
4. Karyala	: Uttar Pradesh
5. Jashin	: Jharkhand

Which of the pair(s) given above is/are **not** correctly matched?

- (a) 4 and 5 only (b) 1, 2 and 3 only  
(c) 3 only (d) 1, 2, 3, 4 and 5

30. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of Center for Cultural Resources and Training (CCRT)?

1. It was established in 1979 AD.
2. It is headquartered in New Delhi.
3. It is an autonomous body under the Ministry of Culture, Government of India.

Code:

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

31. 'प्रवर्तन निदेशालय' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. प्रवर्तन निदेशालय एक बहु-अनुशासनात्मक संगठन है जो वित्त मंत्रालय के राजस्व विभाग का हिस्सा है।
2. यह दो विशेष राजकोषीय कानूनों-'विदेशी मुद्रा प्रबंधन अधिनियम, 1999' और धन शोधन निवारण अधिनियम, 2002 के प्रावधानों को लागू करने का कार्य करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

32. 'जीएसटी परिषद' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह वस्तु एवं सेवा कर से संबंधित मुद्दों पर केंद्र और राज्य सरकार को सिफारिश करने के लिये एक संवैधानिक निकाय है।
2. 18 दिसंबर, 2019 को जीएसटी परिषद की 38वीं बैठक में सभी प्रकार की लॉटरी के लिये कर की 28% की एक समान दर को मंजूरी दे दी गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

33. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

संप्रदाय	प्रवर्तक
1. स्मृति संप्रदाय	: शंकराचार्य
2. श्री संप्रदाय	: रामानुजाचार्य
3. सनक संप्रदाय	: तुकाराम
4. रुद्र संप्रदाय	: वल्लभाचार्य

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सुमेलित नहीं है/हैं?

- (a) केवल 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

34. सूफी संत 'शेख सलीम चिश्ती' निम्नलिखित में से किस शासक के समकालीन थे?

- (a) इल्तुतमिश
- (b) मोहम्मद गौरी
- (c) अकबर
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।

31. Consider the following statements in the context of 'Enforcement Directorate':

1. Enforcement Directorate is a multi-disciplinary organization which is the part of the Department of Revenue of the Ministry of Finance.
2. It serves to implement the provisions of two special fiscal laws - 'Foreign Exchange Management Act, 1999' and the Prevention of Money Laundering Act, 2002.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

32. Consider the following statements in the context of 'GST Council':

1. It is a statutory body to recommend to the Central and State Government on the issues related to Goods and Services Tax.
2. At the 38th meeting of the GST Council on 18 December 2019, a uniform rate of 28% of tax has been approved for all types of lotteries.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

33. Consider the following pairs:

Sect	Founder
1. Smriti sect	: Shankaracharya
2. Sri Sect	: Ramanujacharya
3. Sanak Sect	: Tukaram
4. Rudra Sect	: Vallabhacharya

Which of the pair(s) given above is/are **not** correctly matched?

- (a) 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

34. Sufi saint 'Sheikh Salim Chishti' was a contemporary of which of the following rulers?

- (a) Iltutmish
- (b) Mohammad Gauri
- (c) Akbar
- (d) None of the above.

35. 'राष्ट्रीय कंपनी कानून न्यायाधिकरण' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक अर्द्ध-न्यायिक निकाय है, जो भारतीय कंपनियों से संबंधित मुद्दों पर निर्णय देता है।
2. इसका गठन कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 18 के तहत किया गया था।
3. यह कंपनियों के दिवालिया होने से संबंधित कानून पर जस्टिस इराडी कमिटी की सिफारिश के आधार पर 1 जून, 2016 से काम कर रहा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3                      (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 3                        (d) केवल 2 और 3

36. 'कृषि जनगणना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका आयोजन कृषि, सहकारिता और किसान कल्याण विभाग द्वारा किया जाता है।
2. कृषि जनसंख्या में परिचालन संपत्ति से संबंधित आँकड़ों को जनगणना के माध्यम से तैयार किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1                        (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों              (d) न तो 1, न ही 2

37. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत में सभी प्रकार के नोट व सिक्के जारी करने, बदलने या नष्ट करने का एकमात्र प्राधिकारी आर.बी.आई. है।
2. रिज़र्व बैंक, भारत सरकार के पूर्ण नियंत्रण में है तथा इसका केंद्रीय निदेशक बोर्ड इसके कारोबार का पर्यवेक्षण करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1                        (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों              (d) न तो 1, न ही 2

38. 'थोक मूल्य सूचकांक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. थोक मूल्य सूचकांक थोक वस्तुओं के मूल्य को प्रदर्शित करने वाला सूचकांक है।
2. इस सूचकांक का संकलन वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय के औद्योगिक नीति एवं संवर्द्धन विभाग में आर्थिक सलाहकार कार्यालय द्वारा होता है।
3. वर्तमान में इसका आधार वर्ष 2011-12 है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1                        (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3              (d) 1, 2 और 3

35. Consider the following statements in the context of 'National Company Law Tribunal':

1. It is a quasi-judicial body, which gives decisions on issues related to Indian companies.
2. It was constituted under Section 18 of the Companies Act, 2013.
3. It has been working since June 1, 2016 on the basis of the recommendation of the Justice Eradi Committee on the law relating to insolvency of companies.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3                      (b) 1 and 2 only  
(c) 3 only                         (d) 2 and 3 only

36. Consider the following statements in the context of 'Agricultural Census':

1. It is organized by the Department of Agriculture, Cooperative and Farmers Welfare.
2. Data related to operational assets in the agricultural population are prepared through census.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only                         (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2                (d) Neither 1 nor 2

37. Consider the following statements:

1. RBI is the sole authority in India to issue, exchange or destroy all types of notes and coins.
2. The Reserve Bank is under the full control of the Government of India and its Central Board of Directors supervises its business.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only                         (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2                (d) Neither 1 nor 2

38. Consider the following statements in the context of 'Wholesale Price Index':

1. Wholesale Price Index is an index representing the price of wholesale goods.
2. The index is compiled by the Office of the Economic Advisor in the Department of Industrial Policy and Promotion, Ministry of Commerce and Industry.
3. Presently its base year is 2011-12.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only                         (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only                (d) 1, 2 and 3

39. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारतीय संविधान में केंद्र तथा राज्य से जुड़े उपबंध संविधान के भाग-11 में दिये गए हैं।
2. केंद्र और राज्यों के मध्य वित्तीय संबंधों की चर्चा संविधान के भाग-12 के कुछ हिस्सों में की गई है।
3. राज्य सूची के कुछ विषयों पर राज्य की विधायिका में लाए जाने वाले विधेयक के लिये राष्ट्रपति की पूर्व सहमति आवश्यक है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

40. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

**नई तकनीक**                      **प्रयोग**

1. इंटरनेट ऑफ थिंग्स : परस्पर जुड़े उपकरणों का विकास और प्रबंधन
2. ब्लॉकचेन : एक वितरित और विकेंद्रीकृत जनबहीखाते की स्थापना एवं प्रबंधन करना
3. फ्रॉड डिटेक्शन : प्रौद्योगिकी के माध्यम से धोखाधड़ी का पता लगाना

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 1 और 2

41. हाल ही में केंद्र सरकार और 'नेशनल डेमोक्रेटिक फ्रंट ऑफ बोडोलैंड' के मध्य एक समझौते पर हस्ताक्षर किये गए। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस समझौते के अनुसार, बोडोलैंड क्षेत्र के अंतर्गत 4 जिलों के स्थान पर 7 जिले होंगे।
2. बोडो आंदोलन के दौरान मारे गए लोगों के प्रत्येक परिवार को 5 लाख रुपए तथा बोडो क्षेत्रों के विकास हेतु 1500 करोड़ रुपए विशेष आर्थिक पैकेज प्रदान किया जाएगा।
3. देवनागरी लिपि के साथ बोडो पूरे असम के लिये सहयोगी आधिकारिक भाषा होगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

39. Consider the following statements:

1. The provisions relating to the Centre and the State are given in Part-11 of the Constitution.
2. Financial relations between the Centre and the states are discussed in some parts of Part-12 of the Constitution.
3. The prior consent of the President is necessary for the bill to be presented in the state legislature on few subjects of the state list.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

40. Consider the following pairs:

**New technology**                      **Uses**

1. Internet of Things : Development and Management of Interconnected Devices
2. Blockchain : Setting up & managing a distributed and decentralized public ledger
3. Fraud detection : Fraud detection through technology

Which of the pair(s) given above is/are correctly matched?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 2 only

41. An agreement was signed between the Central Government and the 'National Democratic Front of Bodoland' recently. In this context, consider the following statements:

1. There will be 7 districts in place of 4 districts under Bodoland region according to this agreement.
2. A special economic package of Rs. 5 lakh will be provided to each family of those killed during Bodo movement and Rs. 1500 crore for development of Bodo areas.
3. Bodo with Devanagari script will be the associate official language for the whole of Assam.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

42. 'अपराध और आपराधिक ट्रैकिंग नेटवर्क एवं प्रणाली (सीसीटीएनएस)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह वर्ष 2009 में राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस प्लान के तहत स्थापित एक मिशन मोड प्रोजेक्ट है।
2. एक प्रोजेक्ट के तहत नेटवर्क कनेक्टिविटी प्रदान करने के लिये वर्ष 2011 में NCRB और BSNL के बीच समझौते पर हस्ताक्षर किये गए थे।
3. यह भारत सरकार के विदेश मंत्रालय के अंतर्गत कार्य करती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

43. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 9 फरवरी, 2020 को तमिलनाडु के मुख्यमंत्री ने कावेरी डेल्टा क्षेत्र को 'संरक्षित विशेष कृषि क्षेत्र' (PSAZ) के रूप में घोषित किया।
2. किसी क्षेत्र को संरक्षित विशेष कृषि क्षेत्र घोषित करने से इस क्षेत्र को ऐसी गतिविधियों तथा परियोजनाओं से सुरक्षा मिलती है, जो कृषि के लिये हानिकारक होती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

44. 'राष्ट्रीय अन्वेषण अभिकरण अधिनियम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह अधिनियम भारत की प्रमुख आतंकवाद विरोधी एजेंसी- राष्ट्रीय अन्वेषण अभिकरण (एनआईए) के कामकाज को नियंत्रित करता है।
2. हाल ही में छत्तीसगढ़ सरकार ने राष्ट्रीय अन्वेषण अभिकरण अधिनियम, 2008 की वैधानिकता को संविधान के अनुच्छेद 131 के तहत सर्वोच्च न्यायालय में चुनौती दी है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

45. 'कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसकी स्थापना भारत सरकार द्वारा संसाधित खाद्य निर्यात प्रोत्साहन परिषद के स्थान पर फरवरी 1986 में की गई थी।
2. यह वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन कार्य करता है।
3. इस प्राधिकरण का मुख्यालय मुंबई में है।

42. Consider the following statements in the context of 'Crime and Criminal Tracking Network and System (CCTNS)':

1. It is a mission mode project established in the year 2009 under the National e-Governance Plan.
2. An agreement was signed between NCRB and BSNL in the year 2011 to provide network connectivity under this project.
3. It functions under the Ministry of External Affairs, Government of India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

43. Consider the following statements:

1. On 9th February 2020, the Chief Minister of Tamil Nadu declared the Cauvery Delta region as a 'Protected Special Agricultural Zone' (PSAZ).
2. An area gets protection from such activities and projects, which are harmful to agriculture by declaring an area as a protected special agricultural zone.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

44. Consider the following statements in the context of 'National Investigation Agency Act':

1. The Act regulates the functioning of India's premier counter-terrorism agency - the National Investigation Agency (NIA).
2. Recently the Government of Chhattisgarh has challenged the validity of the National Investigation Agency Act, 2008 in the Supreme Court under Article 131 of the Constitution.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

45. Consider the following statements in the context of 'Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority':

1. It was established by the Government of India in February 1986 in place of the Processed Food Export Promotion Council.
2. It functions under the Ministry of Commerce and Industry.
3. The headquarters of this authority is in Mumbai.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

46. 'कृषि निर्यात नीति, 2018' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. कृषि निर्यात नीति, 2018 का उद्देश्य वर्ष 2022 तक 60 अरब अमेरिकी डॉलर से अधिक का कृषि निर्यात करना है।
2. कृषि निर्यात नीति से चाय, कॉफी और चावल जैसे कृषि उत्पादों के निर्यात को बढ़ावा मिलने के साथ-साथ यह वैश्विक कृषि व्यापार में देश की हिस्सेदारी को बढ़ाएगी।
3. भारत सरकार ने इस नीति के तहत आंध्र प्रदेश के अनंतपुर और कडप्पा जिलों को केला क्लस्टर के रूप में अधिसूचित किया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3  
(b) केवल 2  
(c) केवल 2 और 3  
(d) केवल 1

47. 'कार्बन डिस्क्लोजर प्रोजेक्ट इंडिया रिपोर्ट, 2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस रिपोर्ट के अंतर्गत विज्ञान आधारित लक्ष्यों के लिये कॉर्पोरेट प्रतिबद्धताओं का सर्वेक्षण और जलवायु परिवर्तन के जोखिम का मूल्यांकन किया जाता है।
2. 'कार्बन डिस्क्लोजर प्रोजेक्ट' यूनाइटेड किंगडम में स्थित एक वैश्विक गैर-लाभकारी संगठन है, जो प्रमुख कंपनियों के पर्यावरणी प्रभाव का खुलासा करने में सहयोग करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

48. ग्रीनपीस इंडिया द्वारा जारी 'एयरपोकेलिप्स रिपोर्ट' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. रिपोर्ट के अनुसार, कोयला खदानों के लिये प्रसिद्ध झारखंड का झरिया सर्वाधिक प्रदूषित और मिज़ोरम का लुंगलेई सबसे स्वच्छ शहर है।
2. भारत के 10 सबसे प्रदूषित शहरों में छह उत्तर प्रदेश के हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

46. Consider the following statements in the context of 'Agricultural Export Policy, 2018':

1. Agricultural Export Policy, 2018 aims to export agriculture worth over US \$ 60 billion by the year 2022.
2. The agricultural export policy will boost the export of agricultural products such as tea, coffee and rice, as well as increase the country's share in global agricultural trade.
3. Government of India has notified Anantapur and Kadapa districts of Andhra Pradesh as Banana Cluster under this policy.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3 (b) 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1 only

47. Consider the following statements in the context of 'Carbon Disclosure Project India Report, 2019':

1. This report surveys corporate commitments to science-based goals and evaluate the risk of climate change.
2. 'Carbon Disclosure Project' is a global non-profit organization based in the United Kingdom, which collaborates to disclose the environmental impact of major companies.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

48. Consider the following statements in the context of 'Airpocalypse Report' released by Greenpeace India:

1. According to the report, Jharia, famous for coal mines, of Jharkhand is the most polluted and Lunglei of Mizoram is the cleanest city.
2. Six of the 10 most polluted cities in India are from Uttar Pradesh.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

49. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. नाइट्रस ऑक्साइड ग्रीनहाउस गैस के रूप में कार्बन डाइऑक्साइड से 300 गुना अधिक शक्तिशाली है।
2. हाल ही में संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम द्वारा प्रतिक्रियाशील नाइट्रोजन के बारे में फ्रंटियर्स रिपोर्ट का प्रकाशन किया गया है।
3. स्कॉटलैंड ने जलवायु परिवर्तन विधेयक में नाइट्रोजन बजट को शामिल किया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 3 (d) केवल 2

50. 'पूर्वी घाट' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह भारत का एक महत्वपूर्ण जैव-विविधता वाला क्षेत्र है।
2. इस क्षेत्र में पुलिकट और कोल्लेरू जैसी झीलें हैं, जो पारिस्थितिकी की दृष्टि से संवेदनशील हैं।
3. पूर्वी घाट के उत्तरी भाग में चानोकाइट एवं स्लेट जैसी चट्टानें पाई जाती हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

51. विश्व स्वास्थ्य संगठन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं।

1. इसकी स्थापना 7 अप्रैल, 1948 में की गई थी।
2. यह संयुक्त राष्ट्र संघ की एक आनुवंशिक इकाई है।
3. इस संगठन के 184 सदस्य देश हैं।
4. इसका मुख्यालय स्विट्जरलैंड के जिनेवा शहर में है।

कूट:

- (a) केवल 3 (b) केवल 1, 2 और 4  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2, 3 और 4

52. हाल ही में केंद्र सरकार ने बजट 2020-21 में क्वांटम तकनीक और उसके अनुप्रयोग पर राष्ट्रीय मिशन की घोषणा की है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस मिशन का उद्देश्य भारत में क्वांटम तकनीक को विकसित कर देश के विभिन्न क्षेत्रों में नवाचार को बढ़ावा देकर प्रगतिशील बनाना है।
2. इस मिशन के अंतर्गत क्वांटम प्रौद्योगिकी के विकास हेतु 5 वर्षों के लिये 8000 करोड़ रुपए का प्रावधान किया गया है।
3. इसका क्रियान्वयन विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग द्वारा किया जाएगा।

49. Consider the following statements:

1. Nitrous oxide is 300 times more powerful than carbon dioxide as a greenhouse gas.
2. Recently the Frontiers Report on reactive nitrogen has been published by the United Nations Environment Program.
3. Scotland has included the nitrogen budget in the Climate Change Bill.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3 (b) 1 and 2 only  
(c) 3 only (d) 2 only

50. Consider the following statements in the context of 'Eastern Ghats':

1. It is an important biodiversity area of India.
2. The region has lakes like Pulicat and Kolleru, which are ecologically sensitive.
3. Chanokite and slate rocks are found in the northern part of the Eastern Ghats.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

51. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of World Health Organization.

1. It was established on 7 April 1948.
2. It is a genetic unit of the United Nations Organization.
3. This organization has 184 member countries.
4. It is headquartered in the city of Geneva, Switzerland.

Code:

- (a) 3 only (b) 1, 2 and 4 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2, 3 and 4

52. Recently the Union Government has announced a National Mission on Quantum Technology and its applications in the budget 2020-21. In this context, consider the following statements:

1. The mission aims to make quantum technology in India progressive by promoting innovation in different areas of the country.
2. A provision of Rs 8000 crore has been made for 5 years for the development of quantum technology under this mission.
3. It will be implemented by the Department of Science and Technology.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

53. 'प्रगति' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 22 जनवरी, 2020 को सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी आधारित सक्रिय शासन और सामयिक कार्यान्वयन के लिये बहु उद्देश्यीय मंच 'प्रगति' के जरिये 32वें संवाद की अध्यक्षता की।
2. 'प्रगति' एक बहुउद्देश्यीय मंच है जो प्रधानमंत्री को विभिन्न मुद्दों पर जानकारी प्राप्त करने के लिये केंद्र एवं राज्य के अधिकारियों के साथ चर्चा करने में सक्षम बनाता है।
3. इसे वर्ष 2018 में लॉन्च किया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 3  
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 2 और 3

54. 'संतुष्ट पोर्टल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसे भारत सरकार के श्रम एवं रोजगार मंत्रालय के द्वारा जमीनी स्तर पर श्रम कानूनों के क्रियान्वयन की निगरानी के लिये शुरू किया गया है।
2. इसका उद्देश्य पारदर्शिता, जवाबदेही, सार्वजनिक सेवाओं का प्रभावी वितरण तथा नीतियों का क्रियान्वयन और निरंतर निगरानी के माध्यम से मंत्रालय द्वारा संचालित योजनाओं को बढ़ावा देना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

55. 'टैक्स हैवन देश' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. टैक्स हैवन देश उन्हें कहा जाता है जहाँ अन्य देशों की अपेक्षा बहुत कम कर लगता है या बिल्कुल कर नहीं लगता।
2. हाल ही में यूरोपियन यूनियन ने पनामा, सेशेल्स, केमिनो आइलैंड और पलाऊ को टैक्स हैवन देशों के रूप में ब्लैक लिस्ट में डाला है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1  
(b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों  
(d) न तो 1, न ही 2

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

53. Consider the following statements in the context of 'PRAGATI':

1. Prime Minister Narendra Modi presided over the 32nd Dialogue on 22 January 2020 through 'Pragati', a multi-purpose platform for active governance and timely implementation of information and communication technology.
2. 'Pragati' is a multi-purpose platform which enables the Prime Minister to discuss with the Central and State officials to get information on various issues.
3. It was launched in the year 2018.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 3 only  
(c) 1 and 2 only (d) 2 and 3 only

54. Consider the following statements in the context of 'Santusht portal':

1. It has been started by the Ministry of Labour and Employment, Government of India to monitor the implementation of labour laws at the ground level.
2. It aims to promote schemes run by the Ministry through transparency, accountability, effective delivery of public services and implementation of policies and constant monitoring.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

55. Consider the following statements in the context of 'Tax haven country':

1. Tax haven countries where there are taxed much less than other countries or are not taxed at all.
2. Recently the European Union has put Panama, Seychelles, Camino Islands and Palau on the black list as tax haven countries.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

56. निम्नलिखित में से किस प्रकार का/के नोटिस इंटरपोल द्वारा जारी नहीं किया/किये जाता/जाते हैं/हैं?

1. रेड नोटिस
2. व्हाइट नोटिस
3. ऑरेंज नोटिस
4. ब्लैक नोटिस
5. पर्पल नोटिस

कूट:

- (a) केवल 2 (b) केवल 2 और 5  
(c) केवल 1, 3 और 4 (d) 1, 2, 3, 4, और 5

57. 'ताडोबा-अंधारी टाइगर रिजर्व' निम्नलिखित में से किस राज्य में अवस्थित है?

- (a) महाराष्ट्र (b) मध्य प्रदेश  
(c) कर्नाटक (d) असम

58. 'यारावायरस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. शोधकर्ताओं ने मलेशिया की एक झील में इस वायरस की खोज की है।
2. इस वायरस का नामकरण एक 'पजलिंग ओरिजिन एंड फिलोजेनी' के साथ अमीबा वायरस की एक नई वंशावली के रूप में किया गया है।
3. यह वायरस मानव कोशिकाओं को संक्रमित नहीं करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

59. हाल ही में भारत के 10 नए आर्द्रभूमि स्थलों को रामसर अभिसमय के तहत मान्यता दी गई है। इन आर्द्रभूमि स्थलों में शामिल हैं-

1. नंदुर मदमहेश्वर, महाराष्ट्र
2. ब्यास कंजर्वेशन रिजर्व, पंजाब
3. सांडी आर्द्रभूमि, उत्तर प्रदेश
4. सरसई नवार, उत्तर प्रदेश

कूट:

- (a) केवल 1 और 2  
(b) केवल 2 और 4  
(c) केवल 1 और 3  
(d) 1, 2, 3 और 4

60. निम्नलिखित में से किस राज्य की सरकार ने हाल ही में बाल श्रम और मानव तस्करी के प्रति लोगों में जागरूकता फैलाने के लिये 'मुक्ति कारवाँ अभियान' को हरी झंडी दिखाई है?

- (a) बिहार (b) राजस्थान  
(c) छत्तीसगढ़ (d) मध्य प्रदेश

56. Which of the following types of notices is/are **not** issued by Interpol?

1. Red notice
2. White notice
3. Orange notice
4. Black notice
5. Purple notice

Code:

- (a) 2 only (b) 2 and 5 only  
(c) 1, 3 and 4 only (d) 1, 2, 3, 4, and 5

57. The 'Tadoba-Andheri Tiger Reserve' is located in which of the following States?

- (a) Maharashtra (b) Madhya Pradesh  
(c) Karnataka (d) Assam

58. Consider the following statements in the context of 'Yaravirus' :

1. Researchers have discovered this virus in a lake in Malaysia.
2. The virus has been named as a new lineage of amoeba virus with a 'puzzling origin and phylogeny'.
3. This virus does not infect human cells.

Which of the statements given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

59. Recently 10 new wetland sites of India have been recognized under the Ramsar Convention. These wetland sites include-

1. Nandur Madmaheshwar, Maharashtra
2. Beas Conservation Reserve, Punjab
3. Sandi wetland, Uttar Pradesh
4. Sarsai Navar, Uttar Pradesh

Code:

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 4 only  
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2, 3 and 4

60. Which of the following state government has recently given the go-ahead to the 'Mukti Caravan Abhiyan' to spread awareness about child labour and human trafficking?

- (a) Bihar  
(b) Rajasthan  
(c) Chhattisgarh  
(d) Madhya Pradesh

61. 'नगोबा जात्रा' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक आदिवासी त्योहार है जो तेलंगाना राज्य के आदिलाबाद जिले में मनाया जाता है।
2. भेटिंग प्रथा इस उत्सव का एक अभिन्न अंग है जिसमें नई दुल्हनों का कुल देवता से परिचय कराया जाता है।
3. यह त्योहार भील जनजाति के द्वारा मनाया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

62. संयुक्त सैन्याभ्यास 'संप्रति-2020' निम्नलिखित में से किन दो देशों के बीच मनाया गया?

- (a) भारत और बांग्लादेश (b) भारत और म्यांमार  
(c) भारत और नेपाल (d) भारत और यूएसए

63. 'फॉग कम्प्यूटिंग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. फॉग कम्प्यूटिंग एक विकेंद्रीकृत कम्प्यूटिंग प्रणाली है जिसमें आँकड़ों का संग्रहण वितरित नेटवर्क के अंतर्गत किया जाता है।
2. फॉग कम्प्यूटिंग वास्तव में क्लाउड कम्प्यूटिंग का ही विस्तार है जिसमें स्टोरेज तथा प्रोसेस की सुविधा रियल टाइम में उपलब्ध होती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

64. 'वर्ल्ड एम्प्लॉयमेंट एंड सोशल आउटलुक रिपोर्ट' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसे अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन द्वारा जारी किया गया है।
2. रिपोर्ट के अनुसार वर्ष 2019 में महिलाओं की भागीदारी पुरुषों के मुकाबले 27% कम थी।
3. रिपोर्ट के अनुसार 2000 से 2018 के दौरान कृषि तथा अन्य प्राथमिक व्यवसायों में रोजगार की हिस्सेदारी में छः प्रतिशत की कमी दर्ज की गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1  
(b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3  
(d) 1, 2 और 3

61. Consider the following statements in the context of 'Nagoba Jatra':

1. It is a tribal festival celebrated in Adilavadi district of Telangana state.
2. Bhetting practice is an integral part of this festival wherein new brides are introduced to the Lar.
3. This festival is celebrated by the Bhil tribes.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

62. Joint military exercise 'Sampriti -2020' was celebrated between which of the following two countries?

- (a) India and Bangladesh  
(b) India and Myanmar  
(c) India and Nepal  
(d) India and USA

63. Consider the following statements in the context of 'Fog computing':

1. Fog computing is a decentralized computing system in which data is stored within a distributed network.
2. Fog computing is actually an extension of Cloud computing in which storage and process facilities are available in real time.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

64. Consider the following statements in the context of 'World Employment and Social Outlook Report':

1. It has been issued by the International Labour Organization.
2. According to the report, the participation rate of women in the year 2019 was 27% less than that of men.
3. According to the report, the share of employment in agriculture and other primary occupations has decreased by six percent during 2000 to 2018.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only  
(b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only  
(d) 1, 2 and 3

65. 'नकद कोष अनुपात' (सी.आर.आर.) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. बैंक की निवल मांग एवं अवधि देयता का वह प्रतिशत जिसे आर.बी.आई. के लिये आरक्षित करना आवश्यक हो, सी.आर.आर. कहलाता है।
2. यह बैंकों को नकदी की समस्या से सुरक्षा प्रदान करने के लिये कवच की भाँति कार्य करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

66. प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना के उद्देश्यों में शामिल है/हैं:

1. खाद्य प्रसंस्करण मेगा फूड पार्क तथा अन्य इकाइयों के लिये आधुनिक अवसंरचना का निर्माण करना।
2. किसानों और खाद्य प्रसंस्करण से संलग्न इकाइयों को बाज़ार से जोड़ना।
3. जल्दी खराब होने वाली जिनसों के लिये एक ठोस आपूर्ति संरचना का निर्माण करना।

कूट:

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 1  
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 3

67. 'विशेष आर्थिक क्षेत्र' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ये देश की सीमा के भीतर स्थित वे औद्योगिक क्षेत्र हैं जहाँ मुख्यतः निर्यात हेतु वस्तुओं का उत्पादन किया जाता है।
2. ये शुल्क मुक्त परिक्षेत्र हैं, जिन्हें व्यापार गतिविधियों, शुल्क, टैरिफ के मामलों में विदेशी क्षेत्र की तरह माना जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

68. 'मूल्यवर्द्धित कर (वैट)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

1. वैट विधि का प्रतिपादन जॉर्ज बिलहेम वॉन सायमंस नामक जर्मन अर्थशास्त्री ने 1918 में किया था।
2. सर्वप्रथम वर्ष 1954 में फ्रांस में इसे अपनाया गया।
3. वर्ष 2003 में वैट प्रणाली अपनाने वाला उत्तर प्रदेश प्रथम राज्य बना।

कूट:

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

65. Consider the following statements in the context of 'Cash Reserve Ratio' (CRR):

1. The percentage of the net demand and term liability of the bank which is required to be reserved with RBI is called CRR.
2. It acts like a shield to provide protection to the banks from the liquidity problem.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

66. The objectives of the Prime Minister Kisan Sampada Yojana include / includes:

1. Construction of modern infrastructure for food processing mega food park and other units.
2. Connecting farmers and food processing units attached to the market.
3. To create a solid supply structure for perishable commodities.

Code:

- (a) 1, 2 and 3 (b) 1 only  
(c) 1 and 2 only (d) 3 only

67. Consider the following statements in the context of 'Special Economic Zone':

1. These are industrial areas located within the border of the country where goods are produced mainly for export.
2. These are duty free enclaves, which are treated like foreign territory in matters of trade activities, duties, tariffs.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

68. Which of the following statement(s) is/are **not** correct in the context of 'Value Added Tax (VAT)?'

1. The VAT method was introduced in 1918 by a German economist named George Bilheim von Siemens.
2. It was first adopted in France in the year 1954.
3. Uttar Pradesh became the first state to adopt VAT system in the year 2003.

Code:

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

69. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. जहाँगीर का शासन काल मुगल चित्रकला का 'स्वर्ण युग' था।
2. जहाँगीर के काल में मुगल चित्रकला पर फारसी प्रभाव की समाप्ति हुई तथा चित्रकला की भारतीय पद्धति का विकास हुआ।
3. शाहजहाँ के काल में मुगल चित्रकला ने अपनी चमक-दमक एवं परिष्कार को खो दिया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) 1, 2, और 3  
(c) केवल 2 (d) केवल 2 और 3

70. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

1. कसूटी : कर्नाटक में धागे के प्रयोग से बनाया गया झालरदार वस्त्र
2. तुसुंग कोटेपस : नगालैंड में सैनिकों द्वारा प्रयुक्त की जाने वाली शॉल
3. नवलगुंड : कश्मीर की पश्मीना शॉल का एक रूप

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

71. 'अंतर्राष्ट्रीय धार्मिक स्वतंत्रता गठबंधन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 5 फरवरी, 2020 को संयुक्त राज्य अमेरिका ने 27 राष्ट्रों के अंतर्राष्ट्रीय धार्मिक स्वतंत्रता गठबंधन के शुभारंभ की घोषणा की है।
2. यह "समान विचारधारा वाले साझीदारों का एक गठबंधन" है, जो प्रत्येक व्यक्ति के लिये अंतर्राष्ट्रीय धार्मिक स्वतंत्रता को सहेजते हैं और उसके लिये संघर्ष करते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

72. 'सागरमाथा संवाद' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. एक स्थायी वैश्विक मंच के रूप में सागरमाथा संवाद की स्थापना वर्ष 2019 में हुई थी।
2. इसका मुख्यालय काठमांडू (नेपाल) में स्थित है।
3. इसका नाम दुनिया के सबसे ऊँचे पर्वत सागरमाथा (माउंट एवरेस्ट) के नाम पर रखा गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 (d) केवल 3

69. Consider the following statements:

1. Jahangir's reign was the 'golden age' of Mughal painting.
2. Persian influence on Mughal painting came to an end during Jahangir's time and Indian method of painting developed.
3. Mughal painting lost its luster and sophistication during the reign of Shah Jahan.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1, 2 and 3  
(c) 2 only (d) 2 and 3 only

70. Consider the following pairs:

1. Kasuti: Jhaladdar cloth made in Karnataka using thread.
2. Tusung Kotapas: A shawl used by soldiers in Nagaland.
3. Navalgund: A form of Pashmina shawl of Kashmir.

Which of the above pair(s) is/are correctly matched?

- (a) 3 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

71. Consider the following statements in the context of 'International Religious Freedom Alliance':

1. The United States announced the launch of the International Religious Freedom Alliance of 27 nations on February 5, 2020.
2. It is "a coalition of similar-minded partners" who preserve and struggle for international religious freedom for every individual.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

72. Consider the following statements in the context of 'Sagarmatha Dialogue':

1. Sagarmatha Dialogue was established in the year 2019 as a permanent global platform.
2. It's headquarter is located in Kathmandu (Nepal).
3. It is named after the world's highest mountain Sagarmatha (Mount Everest).

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3 (b) 1 and 2 only  
(c) 2 only (d) 3 only

73. 'बिम्स्टेक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. एक उप-क्षेत्रीय आर्थिक सहयोग समूह के रूप में बिम्स्टेक का गठन जून 1997 में बैंकॉक में किया गया था।
2. हाल ही में 13 फरवरी, 2020 को मादक द्रव्यों की तस्करी रोकने के उद्देश्य से श्रीलंका के कोलंबो में दो दिवसीय बिम्स्टेक सम्मेलन का आयोजन किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

74. 'सहकारी बैंक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. सहकारी बैंक का आशय उन छोटे वित्तीय संस्थाओं से है जो शहरी और गैर-शहरी दोनों क्षेत्रों में छोटे व्यवसायों को ऋण की सुविधा प्रदान करते हैं।
2. सहकारी बैंक सहकारी समिति अधिनियम के तहत पंजीकृत किये जाते हैं तथा इन्हें भारतीय रिज़र्व बैंक के द्वारा विनियमित किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1  
(b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों  
(d) न तो 1, न ही 2

75. 'राष्ट्रीय लॉजिस्टिक नीति' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. वर्ष 2020-21 के बजट में की गई घोषणा के अनुसार, केंद्र सरकार द्वारा 'राष्ट्रीय लॉजिस्टिक नीति' जारी की जाएगी।
2. इस नीति को अपनाने से सिंगल विंडो इलेक्ट्रॉनिक लॉजिस्टिक बाजार के गठन और रोजगार सृजन को बढ़ावा मिलेगा।
3. भारत का लॉजिस्टिक क्षेत्र सरकारी एजेंसियों, निर्यात संवर्द्धन परिषदों, विभिन्न प्रमाणपत्रों एवं उत्पादों के साथ अत्यधिक जटिल एवं विभाजित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2  
(b) 1, 2 और 3  
(c) केवल 3  
(d) केवल 2 और 3

73. Consider the following statements in the context of 'BIMSTEC':

1. BIMSTEC was formed in June 1997 in Bangkok as a sub-regional economic cooperation group.
2. Recently a two-day BIMSTEC conference was held in Colombo, Sri Lanka on 13 February 2020 with the aim of stopping drug trafficking.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

74. Consider the following statement(s) in the context of 'Co-Operative bank':

1. Co-operative bank refers to small financial institutions that provide loans to small businesses in both urban and non-urban areas.
2. Co-operative banks are registered under the Co-operative Societies Act and are regulated by the Reserve Bank of India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

75. Consider the following statements in the context of 'National Logistic Policy':

1. The 'National Logistic Policy' will be issued by the Central Government, according to the announcement made in the budget of 2020-21.
2. The adoption of this policy will promote the formation of a single window electronic logistics market and employment generation.
3. India's logistic sector is highly complex and divided with government agencies, export promotion councils, various certificates and products.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only  
(b) 1, 2 and 3  
(c) 3 only  
(d) 2 and 3 only

76. 'वैश्विक निवेश रुझान मॉनीटर रिपोर्ट, 2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल ही में यह रिपोर्ट 'व्यापार और विकास पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन (अकंटाट)' द्वारा जारी की गई।
2. रिपोर्ट के अनुसार, भारत वर्ष 2019 में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश के शीर्ष 10 प्राप्तकर्ताओं में शामिल रहा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

77. 'फ्लाई-वे' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. प्रवासी जीवों द्वारा विभिन्न देशों या महाद्वीपों में अपने प्रवास के दौरान उपयोग किये जाने वाले एक निश्चित मार्ग को फ्लाई-वे के रूप में जाना जाता है।
2. हिंद महासागर के साथ लंबी तटीय सीमा होने के अलावा भारतीय उपमहाद्वीप इस क्षेत्र में पक्षियों के महत्वपूर्ण प्रवास मार्ग सेंट्रल एशियन फ्लाई-वे का हिस्सा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

78. 'शत्रु संपत्ति अभिरक्षक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत के लिये शत्रु संपत्ति अभिरक्षक के कार्यालय की स्थापना द्वितीय विश्वयुद्ध के दौरान जब्त की गई शत्रु संपत्तियों के निपटारे के लिये वर्ष 1939 में की गई थी।
2. प्रारंभ में यह संस्था वाणिज्य मंत्रालय के अधीन थी लेकिन वर्तमान में यह गृह मंत्रालय, स्वतंत्रता सेनानी प्रभाग का अधीनस्थ कार्यालय है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

76. Consider the following statements in the context of 'Global Investment Trend Monitor Report, 2019':

1. Recently this report was released by the United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD).
2. According to the report, India has been among the top 10 recipients of foreign direct investment in the year 2019.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

77. Consider the following statements in the context of 'Fly-way':

1. A certain route used by migratory creatures during their migration to different countries or continents is known as fly-way.
2. Apart from having a long coastal border with the Indian Ocean, the Indian subcontinent is part of the Central Asian Flyway, an important migration route for birds in the region.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

78. Consider the following statements in the context of 'Custodian of Enemy Property':

1. The Office of the Custodian of Enemy Property for India was established in the year 1939 to dispose of the enemy properties seized during the Second World War.
2. Initially this institution was under Ministry of Commerce but currently it is the subordinate office of Ministry of Home Affairs, Freedom Fighter Division.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

79. 'मानव तस्करी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो की रिपोर्ट के अनुसार, वर्ष 2011 से 2018 के बीच देश में मानव तस्करी के कुल 35,983 मामले दर्ज किये गए।
2. एनसीआरबी के अनुसार, मानव तस्करी से बचाए गए लोगों के कुल मामलों में से केवल 0.2% लोगों को ही पिछले आठ वर्षों में सरकार द्वारा मुआवजा प्रदान किया गया।
3. मानव तस्करी के पीड़ितों को दी जाने वाली मुआवजे की राशि सभी राज्यों में समान होती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2      (b) 1, 2 और 3  
(c) केवल 3              (d) केवल 2 और 3

80. 'पूंपुहार' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह तमिलनाडु में एक विलुप्त चोलकालिक बंदरगाह शहर है जिसका डिजिटल रूप से पुनर्निर्माण के लिये 'प्रोजेक्ट डिजिटल पूंपुहार' का प्रारंभ किया जाएगा।
2. यह पुनर्निर्माण विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग (डी. एस.टी) के एक कंसोर्टियम द्वारा डिजिटल रूप से किया जाएगा।
3. पूंपुहार का पुनर्निर्माण डी.एस.टी. की 'भारतीय डिजिटल विरासत पहल' का एक हिस्सा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2  
(b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 2  
(d) 1, 2 और 3

81. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

1. किरिप सालदू : निकोबार में होने वाली परंपरागत कुश्ती
2. धोपाखेल : असम का लोकप्रिय खेल
3. वल्लमकली : केरल की प्रसिद्ध सर्पनौका दौड़
4. लामजेई : मणिपुर की वार्षिक दौड़

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सुमेलित है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2  
(b) केवल 2 और 4  
(c) केवल 3  
(d) 1, 2, 3 और 4

79. Consider the following statements in the context of 'Human Trafficking':

1. According to the report of National Crime Records Bureau, between 2011 and 2018, a total of 35,983 cases of human trafficking were registered in the country.
2. According to the NCRB, only 0.2% of the total cases of people rescued from human trafficking were compensated by the government in the last eight years.
3. The amount of compensation paid to victims of human trafficking is same in all the states.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only      (b) 1, 2 and 3  
(c) 3 only              (d) 2 and 3 only

80. Consider the following statements in the context of 'Poompuhar':

1. It is an extinct Cholakit port city in Tamil Nadu, for which the project 'Digital Poompuhar' will be started for digital reconstruction.
2. This reconstruction will be done digitally by a consortium of the Department of Science and Technology (DST).
3. The reconstruction of Poompuhar is a part of DST's 'Indian Digital Heritage Initiative'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only      (b) 2 and 3 only  
(c) 2 only              (d) 1, 2 and 3

81. Consider the following pairs:

1. Kirip Saldu : Traditional wrestling to be held in Nicobar.
2. Dhopakhel : Popular game of Assam
3. Vallamkali : Famous Snake-boat (Sarpanauka) race of Kerala.
4. Lamjei : Annual race of Manipur

Which of the pair(s) given above is/are correctly matched?

- (a) 1 and 2 only  
(b) 2 and 4 only  
(c) 3 only  
(d) 1, 2, 3 and 4

82. 'भारतीय शिल्प परिषद' (CCI) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक गैर-लाभकारी संगठन है जो भारत में हस्तशिल्प उद्योग को परिरक्षित व विकसित करने के कार्य में संलग्न है।
2. वर्ष 1976 में कमला देवी चट्टोपाध्याय ने इस परिषद की स्थापना की।
3. विश्व शिल्प परिषद से संबद्ध इस संगठन का मुख्यालय नई दिल्ली में है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2      (b) केवल 3  
(c) केवल 2      (d) 1, 2 और 3

83. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. संविधान की सातवीं अनुसूची के तहत सार्वजनिक व्यवस्था और पुलिस बल का रख-रखाव राज्य सूची का विषय है लेकिन 'आपराधिक कानून' समवर्ती सूची एवं 'राष्ट्रीय सुरक्षा' संघ सूची में शामिल विषय हैं।
2. केंद्र सरकार के पास यह अधिकार है कि वह मानव तस्करी, विस्फोटक अधिनियम के अंतर्गत शामिल अपराध और शस्त्र अधिनियम के दायरे में किये गए कुछ अपराधों की जाँच का उत्तरदायित्व 'एन.आइ.ए.' को सौंप सकती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1      (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों      (d) न तो 1 और न ही 2

84. 'ध्रुपद' गायन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

1. इसका विकास 15वीं-16वीं सदी में ग्वालियर के राजा मानसिंह के समय हुआ था।
2. ध्रुपद गायकी के विकास के साथ अमीर खुसरो तथा जौनपुर के शर्की वंश को जोड़ा जाता है।
3. ध्रुपद के प्रमुख गायक तानसेन एवं वैजूबावरा थे।

कूट:

- (a) केवल 2      (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3      (d) 1, 2 और 3

85. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 'खसरा' और 'रूबेला' रोग अलग-अलग वायरस के कारण होते हैं लेकिन इन दोनों के लक्षण सामान्यतः एक जैसे होते हैं।
2. हाल ही में भारत ने मालदीव को खसरे के प्रयोग से निपटने में सहायता हेतु खसरा और रूबेला वैक्सीन की 30,000 से अधिक खुराक प्रदान की।
3. भारत और मालदीव दोनों देश दक्षिण पूर्व एशिया के लिये विश्व स्वास्थ्य संगठन की क्षेत्रीय समिति के सदस्य हैं।

82. Consider the following statements in the context of 'Crafts Council of India' (CCI):

1. It is a non-profit organization engaged in the task of preserving and developing the handicrafts industry in India.
2. Kamla Devi Chattopadhyay established this council in 1976.
3. The organization affiliated to the World Crafts Council is headquartered in New Delhi.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only      (b) 3 only  
(c) 2 only      (d) 1, 2 and 3

83. Consider the following statements:

1. Public order and maintenance of police force under the Seventh Schedule of the Constitution is a subject of the State List but 'Criminal Law' comes under Concurrent List and 'National Security' is subject to Union List.
2. The Central Government reserves the right to entrust the investigation of 'Human Trafficking, Offences under the Explosives Act and certain offences committed under the Arms Act' to the NIA.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only      (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2      (d) Neither 1 nor 2

84. Which of the following statements is/are **not** correct in the context of singing 'Dhrupad'?

1. It was developed in the 15th-16th century at the time of King Man Singh of Gwalior.
2. Amir Khusro and Sharki dynasty of Jaunpur are associated with the development of Dhrupad singing.
3. The lead singers of Dhrupad were Tansen and Vaiju Bawara.

Code:

- (a) 2 only      (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only      (d) 1, 2 and 3

85. Consider the following statements:

1. 'Measles' and 'Rubella' diseases are caused by different viruses but the symptoms of these two are usually the same.
2. Recently India provided more than 30,000 doses of measles and rubella vaccine to the Maldives to help with the measles outbreak.
3. Both India and Maldives are members of the Regional Committee of the World Health Organization for Southeast Asia.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

86. 'एजेंडा 2063' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह अफ्रीका महाद्वीप का एक रणनीतिक ढाँचा है जिसका उद्देश्य समावेशी और संवहनीय विकास लक्ष्य को प्राप्त करना है।
2. यह संकल्प मई 2018 में अफ्रीकी संघ की महासभा द्वारा पारित किया गया था।
3. इसका उद्देश्य अगले 50 वर्षों में अफ्रीका महाद्वीप को पावर हाउस के रूप में स्थापित करना है।

कूट:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3  
(c) केवल 2 (d) 1, 2 और 3

87. हाल ही में निम्नलिखित में से किस शहर में केंद्रीय इलेक्ट्रॉनिक और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री द्वारा, राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र द्वारा स्थापित 'ब्लॉकचीन टेक्नोलॉजी उत्कृष्टता केंद्र' का उद्घाटन किया गया?

- (a) नई दिल्ली (b) बंगलूरु  
(c) मुंबई (d) कोलकाता

88. हाल ही में विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग के जैव प्रौद्योगिकी विभाग द्वारा एक महात्वाकांक्षी जीनोम मैपिंग परियोजना को मंजूरी प्रदान की गई है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस परियोजना के तहत भारत के आनुवंशिक पूल की विविधता का मानचित्रण वैयक्तिकृत चिकित्सा के आधार पर किया जाएगा।
2. भारतीय विज्ञान संस्थान का मस्तिष्क अनुसंधान केंद्र इस परियोजना के लिये नोडल कार्यालय के रूप में कार्य करेगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

89. 'ग्रीनपीस इंटरनेशनल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ग्रीनपीस वर्ष 1971 में कनाडा में स्थापित एक अंतर्राष्ट्रीय पर्यावरण संगठन है।
2. यह उन सरकारी और औद्योगिक नीतियों को प्रकाश में लाने तथा परिवर्तित करने के लिये कार्यरत है, जो पर्यावरण के लिये हानिकारक होते हैं।
3. इसका मुख्यालय एमस्टर्डम, नीदरलैंड में है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

86. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of 'Agenda 2063'?

1. It is a strategic framework of the African continent that aims to achieve an inclusive and sustainable development goal.
2. This resolution was passed by the General Assembly of the African Union in May 2018.
3. Its objective is to establish the continent of Africa as a power house in the next 50 years.

Code:

- (a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only  
(c) 2 only (d) 1, 2 and 3

87. Recently in which of the following cities, the 'Center for Blockchain Technology Excellence' established by the National Informatics Centre was inaugurated by the Union Minister of Electronic and Information Technology?

- (a) New Delhi (b) Bangalore  
(c) Mumbai (d) Kolkata

88. Recently an ambitious genome mapping project has been approved by the Department of Biotechnology, Department of Science and Technology. In this context, consider the following statements:

1. The diversity of the genetic pool of India will be mapped on the basis of personalized medicine under this project.
2. The Brain Research Centre of the Indian Institute of Science will act as the nodal office for this project.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

89. Consider the following statements in the context of 'Greenpeace International':

1. Greenpeace is an international environmental organization established in Canada in the year 1971.
2. It is working to expose and change the government and industrial policies which are harmful to the environment.
3. It is headquartered in Amsterdam, Netherlands.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

90. वर्ल्ड वाइड फंड की रिपोर्ट के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल ही में वर्ल्ड वाइड फंड फॉर नेचर ने 'ग्लोबल फ्यूचर्स : द ग्लोबल इकोनॉमिक इक्लैक्ट्स ऑफ एनवायरमेंट चेंज टू सपोर्ट पॉलिसी मेंकिंग' नामक एक रिपोर्ट जारी की है।
2. यह रिपोर्ट पर्यावरण और जैव विविधता के नुकसान की स्थिति में कार्रवाई करने में विफल रहने वाली वैश्विक अर्थव्यवस्थाओं के लिये भविष्य की लागत का विश्लेषण करती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

91. 'द ग्लोबल ट्रेड एनालिसिस प्रोजेक्ट' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. द ग्लोबल ट्रेड एनालिसिस प्रोजेक्ट को वर्ष 1992 में स्थापित किया गया था।
2. यह 17,000 से अधिक व्यक्तियों के वैश्विक नेटवर्क के साथ 170 से अधिक देशों की व्यापार और पर्यावरण नीतियों के अर्थव्यवस्था पर पड़ने वाले प्रभावों का आकलन करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

92. 'प्रवाल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. प्रवाल मुख्य रूप से उष्णकटिबंधीय क्षेत्रों में 25° उत्तरी से 25° दक्षिणी अक्षांशों के मध्य 20-21° तापमान वाली स्थितियों में पाया जाता है।
2. प्रवाल एक प्रकार समुद्री जीव है और इसके शरीर में बाहरी तंतुओं में एक प्रकार का पादप शैवाल रहता है जिसे जून्साथलाई कहते हैं।
3. प्रवाल प्रजातियों को बाघों के समान ही वन्यजीव संरक्षण अधिनियम, 1972 की अनुसूची-I में शामिल कर संरक्षण प्रदान किया गया है।

कूट:

- (a) केवल 1 और 3
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 2
- (d) केवल 1 और 2

90. With reference to the report of the World Wide Fund consider the following statements:

1. Recently the World Wide Fund for Nature has released a report titled 'Global Futures: The Global Economic impacts of Environment Change to Support Policy Making'.
2. This report analyzes future costs for global economies that fail to take action in the event of environmental and biodiversity loss.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

91. With reference to 'The Global Trade Analysis Project' consider the following statements:

1. The Global Trade Analysis Project was established in the year 1992.
2. It assesses the impacts on the economy of trade and environmental policies of over 170 countries with a global network of over 17,000 individuals.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

92. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of 'Coral'?

1. The coral is mainly found in tropical regions with temperatures between 20-21° and between 25° northern to 25° southern latitudes.
2. Coral is a type of marine organism and there is a type of plant algae is found in the outer fibers of its body, which is called Jucsanthalai.
3. The coral species have been provided protection like tigers in Schedule-I of the Wildlife Conservation Act, 1972.

Code:

- (a) 1 and 3 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 2 only
- (d) 1 and 2 only

93. 'वाकाटक वंश' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस वंश की स्थापना विंध्य शक्ति द्वारा की गई थी।
2. इस वंश का सबसे प्रसिद्ध शासक राजा प्रवरसेन प्रथम था।
3. वाकाटक ब्राह्मण धर्म के पक्षधर थे और इन्होंने ब्राह्मणों को काफी भूमि अनुदान में दी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

94. हाल ही में राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो तक साइबर पीस फाउंडेशन द्वारा अपराध और अपराधी ट्रैकिंग नेटवर्क एवं प्रणाली हैकथॉन एवं साइबर चैलेंज 2020 की रूपरेखा प्रस्तुत की गई है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस हैकथॉन का मुख्य उद्देश्य ज़मीनी स्तर पर कानून प्रवर्तन कर्मियों के कौशल और ज्ञान में वृद्धि करना है।
2. इस हैकथॉन के आयोजन के साथ ही राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो में एक 'साइबर टिपलाइन निगरानी' सुविधा केंद्र का उद्घाटन भी किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

95. 'उच्च बहुउद्देश्यीय परियोजना' निम्नलिखित में से किस राज्य में प्रस्तावित है?

- (a) जम्मू-कश्मीर (b) पंजाब  
(c) हिमाचल प्रदेश (d) मध्य प्रदेश

96. हाल ही में भारतीय अर्थव्यवस्था को 'मिजरी इंडेक्स' के आधार पर मापने की मांग की गई है। 'मिजरी इंडेक्स' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

1. मिजरी इंडेक्स को अर्थशास्त्री आर्थर ओकुन द्वारा विकसित किया गया था।
2. यह इंडेक्स 1980 के दशक के शुरुआत में ब्रिटेन की आर्थिक स्थिति को मापने के कारण लोकप्रिय हुआ।
3. यह इंडेक्स किसी देश में मुद्रास्फीति और बेरोजगारी की दर को जोड़कर निकाला जाता है।

कूट:

- (a) केवल 2 (b) केवल 1 और 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

93. Consider the following statements in the context of 'Vakataka Dynasty':

1. This dynasty was founded by Vindhyashakti.
2. The most famous ruler of this dynasty was King Pravarsena I.
3. The Vakataka were advocates of Brahman religion and they gave considerable land grants to the Brahmins.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

94. Recently an outline of the Crime and Criminal Tracking Network and System Hackathon and Cyber Challenge 2020 has been presented by the National Crime Records Bureau and Cyber Peace Foundation. In this context, consider the following statements:

1. The main objective of this hackathon is to increase the skills and knowledge of law enforcement personnel at the grassroots level.
2. Along with organizing this hackathon, a 'Cyber Tipline Surveillance' Facilitation Centre was also inaugurated at the National Crime Records Bureau.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

95. 'Ujj multipurpose project' is proposed in which of the following state?

- (a) Jammu and Kashmir (b) Punjab  
(c) Himachal Pradesh (d) Madhya Pradesh

96. Recently there has been a demand to measure the Indian economy on the basis of the 'Misery Index'. Which of the following statements is/are **not** correct in the context of 'Misery Index'?

1. The Misery index was developed by economist Arthur Okun.
2. This index became popular in the early 1980s because of measuring Britain's economic situation.
3. This index is derived by adding the inflation and unemployment rates of a country.

Code:

- (a) 2 only (b) 1 and 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

97. 'यादा-यादा' वायरस है-

- एक प्रकार का कंप्यूटर वायरस
- ऑस्ट्रेलियाई मच्छरों में पाया गया नया वायरस
- कोरोना वायरस का स्थानीय नाम
- चीन में चमगादड़ों में पाया गया वायरस

98. हाल ही में डीआरडीओ द्वारा विकसित सामरिक एवं टैक्टिफस हथियार प्रणाली, रक्षा उपकरण और प्रौद्योगिकी की एक विस्तृत शृंखला का डेफएक्सपो 2020 का 11 वाँ संस्करण आयोजित किया गया। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- इसका आयोजन 5 से 8 फरवरी, 2020 तक उत्तर प्रदेश की राजधानी लखनऊ में किया गया।
- यह भारत सरकार के रक्षा मंत्रालय का एक प्रमुख द्विवार्षिक कार्यक्रम है।
- इसकी थीम 'इंडिया : द इमर्जिंग डिफेंस मैनुफैक्चरिंग हब' थी

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1 और 2
- 1, 2 और 3
- केवल 3
- केवल 2

99. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- अनुच्छेद-352 के अंतर्गत राष्ट्रीय आपात के समय केंद्र को यह शक्ति है कि वह किसी भी विषय पर राज्य सरकार को निर्देश दे सके।
- अनुच्छेद-356 के द्वारा राष्ट्रपति शासन के दौरान राज्य की सरकार बर्खास्त की जा सकती है और उस राज्य की संपूर्ण प्रशासनिक शक्ति केंद्र के अधीन होती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1, न ही 2

100. 'नीति आयोग' के प्रमुख कार्यों में शामिल है/हैं?

- सहयोगपूर्ण संघवाद को बढ़ावा देना।
- रणनीतिक एवं दीर्घावधि के लिये कार्यक्रम एवं नीतियों का ढाँचा तैयार करना।
- आर्थिक प्रगति के लाभ से वंचित समूहों पर विशेष तौर पर ध्यान देना है।
- कार्यक्रमों एवं नीतियों के क्रियान्वयन के लिये प्रौद्योगिकी उन्नयन एवं क्षमता निर्माण पर जोर देना।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- केवल 3
- 1, 2, 3 और 4
- केवल 2 और 3
- केवल 1 और 4

97. 'Yada-Yada' virus is-

- A type of computer virus.
- New virus found in Australian mosquitoes.
- Local name of corona virus.
- Virus found in bats in China.

98. The 11th edition of Defexpo 2020, a wide range of tactical and tactifus weapon systems, defence equipment and technology recently developed by DRDO. In this context, consider the following statements:

- It was organized from 5 to 8 February 2020 in Lucknow, capital of Uttar Pradesh.
- It is a major biennial program of the Ministry of Defence, Government of India.
- Its theme was 'India: The Emerging Defence Manufacturing Hub'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 and 2 only
- 1, 2 and 3
- 3 only
- 2 only

99. Consider the following statements:

- At the time of National Emergency, the Centre has the power to direct the State Government on any matter under Article-352.
- Article 356 allows the government of a state to be dismissed during President's rule and the entire administrative power of that state is subject to the centre.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

100. Key functions of NITI Aayog include / includes-

- To promote cooperative federalism.
- To prepare the framework of programs and policies for strategic and long term.
- Special attention should be paid to the disadvantaged groups for the benefit of economic progress.
- Emphasis on technology upgradation and capacity building for implementation of programs and policies.

Select the correct answer using the code given below:

- 3 only
- 1, 2, 3 and 4
- 2 and 3 only
- 1 and 4 only